[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 6 июня 2022 г. № 347
г. Кызыл

О внесении изменений в государственную
 программу Республики Тыва «Повышение
эффективности управления общественными
 финансами Республики Тыва на 2021-2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Повышение эффективности управления общественными финансами Республики Тыва на 2021-2023 годы», утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 18 сентября 2020 г. № 461 (далее – Программа), следующие изменения:
1) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Программы цифры «8034897,1» заменить цифрами «8021230,5», цифры «2275853,4» заменить цифрами «2262186,8»;
2) в разделе IV цифры «8034897,1» заменить цифрами «8021230,5», цифры «2275853,4» заменить цифрами» «2262186,8»;
3) в подпрограмме «Повышение устойчивости исполнения местных бюджетов в Республике Тыва»:
а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы <*>» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы <*>
	-
	республиканский бюджет, всего 7956458,8 тыс. рублей, в том числе:
в 2021 г. – 3614426,1 тыс. рублей;
в 2022 г. – 2250412,1 тыс. рублей;
в 2023 г. – 2091620,6 тыс. рублей»;

б) в разделе IV цифры «7951125,4» заменить цифрами «7956458,8», цифры «2245078,7» заменить цифрами «2250412,1», цифры «32904,8» заменить цифрами «38238,2»;
4) в подпрограмме «Управление государственным долгом Республики Тыва»:
а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы <*>» паспорта подпрограммы цифры «80644,0», заменить цифрами «61644,0», цифры «29345,3» заменить цифрами «10345,3»;
б) в разделе IV цифры «80644,0» заменить цифрами «61644,0», цифры «29345,3» заменить цифрами «10345,3»;
5) приложения № 1 и 2 к Программе изложить в следующей редакции:

12

«Приложение № 1
к государственной программе Республики
Тыва «Повышение эффективности
управления общественными финансами
Республики Тыва на 2021-2023 годы»

С В Е Д Е Н И Я
о показателях (индикаторах) государственной программы
Республики Тыва «Повышение эффективности управления
общественными финансами Республики Тыва на 2021-2023 годы»

	Наименование показателя (индикатора)
	Единица
измерения
	Значения показателей по годам:

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	I. Подпрограмма «Повышение устойчивости исполнения местных бюджетов в Республике Тыва»

	1. Соотношение кассового исполнения расходов по межбюджетным трансфертам, предусмотренным подпрограммой, к утвержденному объему
	процентов
	98
	98
	98

	2. Доля муниципальных районов и городских округов, обеспечивающих выполнение обязательств, предусмотренных в Соглашении о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Республики Тыва
	процентов
	100
	100
	100

	3. Количество муниципальных районов (городских округов), обеспечивших  высокое и надлежащее качество управления муниципальными финансами
	единиц
	не менее 8
	не менее 9
	не менее 10

	4. Наличие размещенных на официальном сайте Министерства финансов Республики Тыва результатов оценки качества управления муниципальными финансами за отчетный год
	единиц
	1
	1
	1

	5. Темп роста поступления собственных доходов муниципальных образований
	процентов
	не менее 5
	не менее 5
	не менее 5

	II. Подпрограмма «Управление государственным долгом Республики Тыва»

	6. Соблюдение предельного объема государственного долга Республики Тыва, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации
	процентов
	50
	50
	50

	7. Количество публикаций о размере государственного долга, размещенных на официальном сайте Министерства финансов Республики Тыва в сети «Интернет»
	единиц
	12
	12
	12

	8. Отношение объемов расходов на обслуживание государственного долга Республики Тыва к общему объему расходов республиканского бюджета
	процентов
	не более 15
	не более 15
	не более 15

	III. Подпрограмма «Повышение финансовой грамотности жителей Республики Тыва»

	9. Доля образовательных организаций, которые обеспечили включение основ финансовой грамотности в образовательные программы
	процентов
	75
	80
	85

	10. Количество преподавателей по преподаванию образовательных программ повышения финансовой грамотности
	человек
	400
	450
	500

	11. Количество публичных мероприятий и публикаций в средствах массовой информации по вопросам финансовой грамотности
	единиц
	200
	230
	250

	12. Количество человек, охваченных просветительскими мероприятиями по вопросам финансовой грамотности
	человек
	24000
	24500
	25000

	13. Наличие информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период вместе с материалами, отчетом об исполнении республиканского бюджета, характеристиками первоначально утвержденного бюджета и изменениями, вносимыми в республиканский бюджет
	единиц
	не менее 5
	не менее 5
	не менее 5

	14. Разработка и распространение брошюры в понятной для граждан форме «Бюджет для граждан» к закону о республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период, годовому отчету об исполнении республиканского бюджета Республики Тыва
	единиц
	2
	2
	2

Приложение № 2
к государственной программе Республики
Тыва «Повышение эффективности
управления общественными финансами
Республики Тыва на 2021-2023 годы»

П Е Р Е Ч Е Н Ь
основных мероприятий государственной программы
Республики Тыва «Повышение эффективности управления
общественными финансами Республики Тыва на 2021-2023 годы»

	Наименование
Подпрограммы <*>
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего, тыс. рублей
	В том числе по годам:
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Результаты реализации
мероприятий (достижение
плановых показателей)

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Подпрограмма «Повышение устойчивости исполнения местных бюджетов в Республике Тыва», в том числе:
	итого
	7956458,8
	3614426,1
	2250412,1
	2091620,6
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	7956458,8
	3614426,1
	2250412,1
	2091620,6

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	1.1. Формирование и распределение регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов)
	итого
	7508245,6
	3471961,1
	2093857,0
	1942427,5
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	сокращение уровня разрыва бюджетной обеспеченности после распределения регионального фонда поддержки муниципальных районов и городских округов

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	7508245,6
	3471961,1
	2093857,0
	1942427,5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	1.1.1. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

	итого
	1384459,8
	1314987,9
	38238,2
	31233,7
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	выполнение органами местного самоуправления, бюджеты которых являются получателями дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований, обязательств по недопущению  образования просроченной кредиторской задолженности на 1 января года, следующего за текущим годом

	федеральный бюджет

	республиканский бюджет
	1384459,8
	1314987,9
	38238,2
	31233,7

	местный бюджет

	внебюджетные средства

	1.1.2. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

	итого
	6123785,8
	2156973,2
	2055618,8
	1911193,8
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	повышение бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), имеющих вследствие объективных экономических, географических, климатических и других условий более низкую бюджетную обеспеченность, по итогам распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) на соответствующий финансовый год

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	6123785,8
	2156973,2
	2055618,8
	1911193,8

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	1.2. Формирование и распределение Регионального фонда финансовой поддержки поселений
	итого
	448213,2
	142465,0
	156555,1
	149193,1
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	обеспечение выполнения органами местного самоуправления целевых прогнозных показателей и заданий по осуществлению государственных полномочий Республики Тыва

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	448213,2
	142465,0
	156555,1
	149193,1

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	1.3. Обеспечение выполнения  обязательств, предусмотренных в Соглашении о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Республики Тыва
	итого
	-
	-
	-
	-
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	заключение с органами местного самоуправления соглашений о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	1.4. Оценка качества управления муниципальными финансами на основе показателей, установленных нормативным правовым актом
	итого
	-
	-
	-
	-
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	1) подготовка аналитической записки о результатах осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами в городских округах и муниципальных районах;
2) количество муниципальных образований, имеющих оценку качества управления муниципальными финансами выше среднего значения   не менее 8 единиц

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	2. Подпрограмма «Управление государственным долгом Республики Тыва», в том числе:
	итого
	61644,0
	10166,3
	10345,3
	41132,4
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва

	федеральный бюджет

	-

	-

	республиканский бюджет
	61644,0
	10166,3
	10345,3
	41132,4

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	2.1. Реализация долговой политики, направленной на снижение долговой нагрузки на республиканский бюджет
	итого
	-
	-
	-
	-
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	1) своевременное погашение долговых обязательств;
2) установление в законе Республики Тыва о республиканском бюджете на очередной финансовый год и на плановый период верхнего предела государственного долга;
3) установление предельного объема заимствований с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	2.2. Публикация сведений о государственном долге на официальном сайте Министерства финансов Республики Тыва в сети «Интернет»
	итого
	-
	-
	-
	-
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	обеспечение открытости информации о государственном долге

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	2.3. Планирование расходов на обслуживание государственного долга
	итого
	61644,0
	10166,3
	10345,3
	41132,4
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	своевременное исполнение обязательств по обслуживанию государственного внутреннего долга

	федеральный бюджет

	-

	-

	республиканский бюджет
	61644,0
	10166,3
	10345,3
	41132,4

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3. Подпрограмма «Повышение финансовой грамотности жителей Республики Тыва», в том числе:
	итого
	3127,7
	280,0
	1429,4
	1418,3
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	3127,7
	280,0
	1429,4
	1418,3

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3.1. Подготовка педагогов по преподаванию основ финансовой грамотности в образовательных организациях и обучение специалистов министерств и ведомств, являющихся соисполнителями подпрограммы
	итого
	112,0
	112,0
	0,0
	0,0
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва, Министерство образования и науки Республики Тыва
	наличие специально обученных преподавателей данной дисциплины при внедрении основ финансовой грамотности в школьные программы, а также обучение  специалистов министерств и ведомств, являющимися соисполнителями подпрограммы

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	112,0
	112,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3.2. Проведение конкурсов по финансовой грамотности среди учащихся общеобразовательных организаций
	итого
	261,9
	61,9
	100,0
	100,0
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва, Министерство образования и науки Республики Тыва
	формирование разумного и ответственного отношения к личным финансам у подрастающего поколения – будущих потребителей финансовых услуг

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	261,9
	61,9
	100,0
	100,0

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3.3. Проведение конкурсов по финансовой грамотности среди муниципальных образований республики
	итого
	47,7
	0
	29,4
	18,3
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	формирование грамотного поведения граждан и повышение защищенности их интересов в качестве потребителей финансовых услуг

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	47,7
	0
	29,4
	18,3

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3.4. Проведение различных обучающих семинаров, «круглых столов», акций, презентаций,  конференций по вопросам финансовой грамотности жителей
	итого
	500,0
	0,0
	250,0
	250,0
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	популяризация финансовой грамотности, привитие жителям республики знаний и навыков для принятия обоснованных финансовых решений

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	500,0
	0,0
	250,0
	250,0

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3.5. Создание рубрик в наиболее востребованных печатных изданиях и социальных сетях и систематическая публикация материалов по повышению финансовой грамотности
	итого
	300,0
	0,0
	150,0
	150,0
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	популяризация финансовой грамотности, привитие жителям республики знаний и навыков для принятия обоснованных финансовых решений

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	300,0
	0,0
	150,0
	150,0

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3.6. Создание и показ видеороликов по вопросам ознакомления с различными финансовыми услугами и популяризация финансовых знаний и навыков
	итого
	500,0
	0,0
	250,0
	250,0
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	популяризация финансовой грамотности, привитие жителям республики знаний и навыков для принятия обоснованных финансовых решений

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	500,0
	0,0
	250,0
	250,0

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	3.7. Издание буклетов, брошюр, плакатов по вопросам повышения финансовой грамотности жителей, создание других иллюстрированных материалов и брошюр
	итого
	1406,1
	106,1
	650,0
	650,0
	2021-2023 гг.
	Министерство финансов Республики Тыва
	популяризация финансовой грамотности, привитие жителям республики знаний и навыков для принятия обоснованных финансовых решений, ознакомление с бюджетной политикой Республики Тыва

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	1406,1
	106,1
	650,0
	650,0

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

	Всего по Программе
	итого
	8021230,5
	3624872,4
	2262186,8
	2134171,3

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	8021230,5
	3624872,4

	2262186,8
	2134171,3

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

».

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Исполняющий обязанности
заместителя Председателя
Правительства Республики Тыва

М. Кара-оол

[bookmark: P788]